
VZDĚLÁVÁNÍ PŘÍRODNÍ   

VĚDY 

SPOLEČENSKÉ 

VĚDY 

KULTURA KOMUNIKACE        

A INFORMACE 

 

Sekretariát České komise pro UNESCO, Rytířská 31, 110 00 Praha 1, e-mail: unesco@mzv.cz, tel: 224 186 126, www.mzv.cz/unesco 

 
 

      

NEWSLETTER 
Sekretariátu  

České komise pro UNESCO 
 
    PROSINEC  2017               

 

Zasedání smluvních stran Úmluvy o ochraně 
světového kulturního a přírodního dědictví 
 
Ve dnech 14. a 15. listopadu 2017 se v Paříži 
uskutečnilo 21. zasedání všeobecného shromáždění 
smluvních stran Úmluvy o ochraně světového 
kulturního a přírodního dědictví. Významným bodem 
programu byly volby na obsazení 12 uvolňovaných 
míst ve Výboru pro světové dědictví. Novými členy 
Výboru se staly následující státy: Austrálie, Bahrajn, 
Bosna a Hercegovina, Brazílie, Čína, Guatemala, 
Maďarsko, Kyrgyzstán, Norsko, Svatý Kryštof               
a Nevis, Španělsko a Uganda.  
 
Společné zasedání odborných sekcí 
k problematice kateder UNESCO 
 
Dne 20. listopadu 2017 se uskutečnilo společné 
zasedání Sekce pro kulturu a komunikaci a Sekce pro 
vzdělávání, vědu a informatiku České komise pro 
UNESCO k problematice kateder UNESCO. Během 
zasedání byla přednesena podrobná informace            
o činnosti Katedry UNESCO pro muzeologii a světové 
dědictví při Masarykově univerzitě v Brně.  
 
Zasedání Koordinačního týmu Sítě 
přidružených škol UNESCO v ČR 
 
Dne 23. listopadu 2017 se uskutečnilo první zasedání 
nového Koordinačního týmu Sítě přidružených škol 
UNESCO v ČR. Koordinační tým bude v novém 
složení pracovat do roku 2020. Koordinační tým 
v úvodu zvolil nové vedení: předsedou se stal Mgr. 
Petr Šimíček z Gymnázia Olgy Havlové v Ostravě, 
místopředsedkyní RNDr. Hana Pokorná z Pražského 
humanitního gymnázia. Předseda bude zastupovat Síť 
přidružených škol UNESCO v ČR v České komisi pro 
UNESCO. Během zasedání bylo dále vyhodnoceno 
23. zasedání Valného shromáždění Sítě přidružených 
škol UNESCO, jež se uskutečnilo v září tohoto roku 
v Kroměříži. Účastníci byli rovněž seznámeni 
s aktuálním děním v UNESCO a České komisi pro 

UNESCO a s připravovanými změnami ve fungování 
Sítě přidružených škol UNESCO. Více informací lze 
nalézt na: http://www.skoly-unesco.cz/ 
 
Zasedání smluvních stran Haagské úmluvy  
 
Dne 27. listopadu 2017 se v Paříži uskutečnilo               
12. zasedání Vysokých smluvních stran Haagské 
úmluvy na ochranu kulturních statků za ozbrojeného 
konfliktu a jejího Prvního protokolu a dne 28. listopadu 
2017 pak 7. zasedání smluvních stran Druhého 
protokolu Haagské úmluvy, během kterého došlo 
k volbě 6 nových členů Výboru na ochranu kulturních 
statků za ozbrojeného konfliktu. Novými členy Výboru 
se staly následující státy: Arménie, Kambodža, Egypt, 
Salvador, Itálie a Japonsko.  
 
Výkonný výbor České komise pro UNESCO 
 
Dne 30. listopadu 2017 se uskutečnilo čtvrté letošní 
zasedání Výkonného výboru České komise pro 
UNESCO. Hlavním bodem programu byla příprava 
plenárního zasedání České komise pro UNESCO, jež se 
uskuteční dne 15. prosince 2017 od 10:00 hodin 
v Černínském paláci. Výbor vzal rovněž na vědomí 
informaci o průběhu a výsledcích 202. a 203. zasedání 
Výkonné rady UNESCO a 39. zasedání Generální 
konference UNESCO, informaci o činnosti Sítě 
přidružených škol UNESCO a záštitách České komise 
pro UNESCO. Výkonný výbor rovněž zhodnotil činnost 
odborných sekcí České komise pro UNESCO                   
a diskutoval o plánu činnosti na rok 2018.   
 
Rada bezpečnosti OSN zdůraznila význam 
kulturního dědictví pro udržení míru                     
a bezpečnosti 
 
Dne 30. listopadu 2017 byla zveřejněna první zpráva     
o provádění rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 2347      
o ochraně kulturního dědictví. Zpráva zdůraznila 
význam posilování provádění rezoluce, která spojuje 
ochranu kulturního dědictví s udržováním 

mailto:unesco@mzv.cz
http://www.skoly-unesco.cz/


VZDĚLÁVÁNÍ PŘÍRODNÍ   

VĚDY 

SPOLEČENSKÉ 

VĚDY 

KULTURA KOMUNIKACE        

A INFORMACE 

 

Sekretariát České komise pro UNESCO, Rytířská 31, 110 00 Praha 1, e-mail: unesco@mzv.cz, tel: 224 186 126, www.mzv.cz/unesco 

 
 

mezinárodního míru a bezpečnosti. Zpráva uvádí 
příklady osvědčených postupů 29 států a předkládá 
soubor doporučení týkajících se ochrany kulturního 
dědictví, zvyšování povědomí, sběru údajů a školení, 
a to s cílem prosadit otázky kulturního dědictví 
v rámci mírových misí. Zasedání Rady bezpečnosti 
OSN se při této příležitosti zúčastnila i generální 
ředitelka UNESCO Audrey Azoulay.  
 
UNESCO – L´Oréal Pro ženy ve vědě 
 
Dne 1. prosince 2017 byl spuštěn 12. ročník programu 
UNESCO – L´Oréal Pro ženy ve vědě v ČR. Partnery 
programu jsou opět L´Oréal Česká republika, Česká 
komise pro UNESCO a Akademie věd ČR. Program je 
určen na podporu působení žen ve vědě. O 250 tisíc 
Kč se mohou ucházet ženy – vědkyně ve dvou 
věkových kategoriích, které předloží 
vědeckovýzkumný projekt v oblasti věd o živé či 
neživé přírodě. Slavnostní vyhlášení vítězek se 
uskuteční v červnu 2018.  
 
Zasedání Mezivládního výboru pro zachování 
nehmotného kulturního dědictví 
 
Ve dnech 4. až 9. prosince 2017 se v jihokorejském 
Jeju uskuteční 12. zasedání Mezivládního výboru pro 
zachování nehmotného kulturního dědictví, jehož 
hlavním úkolem je sledovat provádění Úmluvy z roku 
2003 o ochraně nehmotného kulturního dědictví. 
Výbor rovněž přezkoumá periodické zprávy 
předložené některými členskými státy, bude 
diskutovat o stavu nehmotného kulturního dědictví 
v ohrožení nebo o stavu Fondu pro nehmotné 
kulturní dědictví. Výbor rovněž posoudí nominace na 
zápis do Reprezentativního seznamu nehmotného 
kulturního dědictví lidstva. Více informací lze nalézt 
na: https://ich.unesco.org/en/12com 
 
Pracovní skupina k programu UNESCO Paměť 
světa 
 
Dne 7. prosince 2017 se uskuteční zasedání ad hoc 
pracovní skupiny k programu UNESCO Paměť světa. 
Během zasedání proběhne diskuse o ustavení 
národního komitétu, nominacích na zápis do Registru 
Paměť světa či výsledcích zasedání Mezinárodního 
poradního výboru programu UNESCO Paměť světa.   
 
Den lidských práv 
 
Dne 10. prosince si na paměť přijetí Univerzální 
deklarace lidských práv Valným shromážděním OSN 
v roce 1948 připomínáme Den lidských práv. 

K naplňování cílů této deklarace přispívá svou činností 
i UNESCO. V rámci své kompetence se zabývá zejména 
právem na vzdělání, kulturní vyjádření, svobodou 
slova, právem na informace a právem na využívání 
přínosů vědy. Ochranou lidských práv se v UNESCO 
zabývá Výbor pro úmluvy a doporučení, který od svého 
vzniku v roce 1948 již projednal více než pět stovek 
stížností na porušení lidských práv. Více informací lze 
nalézt na: 
http://www.un.org/en/events/humanrightsday/ 
 
Světová konference o kulturním turismu 
 
Ve dnech 11. a 12. prosince 2017 se v ománském 
Muscatu koná 2. světová konference o kulturním 
turismu s podtextem „posilování udržitelného rozvoje“. 
Konference se koná v rámci Mezinárodního roku 
cestovního ruchu pro rozvoj a bude se zabývat 
významem kultury v cestovním ruchu a přínosy 
kulturního turismu pro socioekonomický rozvoj. 
Konference by rovněž měla přispět k  upevnění 
partnerství mezi sektorem kultury a sektorem 
cestovního ruchu. Více informací lze nalézt na: 
http://tourismandculture.cvent.com 
 
Zasedání Mezivládního výboru na ochranu         
a podporu rozmanitosti kulturních projevů 
 
Ve dnech 12. až 15. prosince 2017 se v Paříži uskuteční 
11. zasedání Mezivládního výboru na ochranu                 
a podporu rozmanitosti kulturních projevů, jehož cílem 
je sledovat provádění Úmluvy z roku 2005 na ochranu 
a podporu rozmanitosti kulturních projevů. Výbor by se 
měl zabývat přezkumem operativní směrnice čl. 19, 
včetně struktury periodické zprávy, posoudit informaci 
o stavu Mezinárodního fondu na podporu kulturní 
rozmanitosti a přezkoumat svou fundraisingovou 
strategii, schválit nové projekty a posoudit doporučení 
vyplývající z druhého externího hodnocení. Výbor 
rovněž určí své aktivity na období 2018 až 2019.  
 
Plenární zasedání České komise pro UNESCO 
 
Dne 15. prosince 2017 se v Černínském paláci uskuteční 
druhé letošní plenární zasedání České komise pro 
UNESCO. Během zasedání bude Sekretariát České 
komise pro UNESCO informovat o personálních 
záležitostech, průběhu a výsledcích 202. a 203. 
zasedání Výkonné rady UNESCO a 39. zasedání 
Generální konference UNESCO, činnosti Sítě 
přidružených škol UNESCO a záštitách České komise 
pro UNESCO udělených v roce 2017. Plenární zasedání 
by mělo rovněž projednat a schválit plán činnosti na 
rok 2018.  

mailto:unesco@mzv.cz
https://ich.unesco.org/en/12com
http://www.un.org/en/events/humanrightsday/
http://tourismandculture.cvent.com/

